
___________________________________________________________________________
Comune di Foiano della Chiana - Determinazione n.546 del 23/04/2024

COPIA

Comune di
Foiano della Chiana

AREA SCUOLA E SOCIALE
DETERMINAZIONE N. 546 DEL 23/04/2024

OGGETTO:GESTIONE DEL FONDO DELLA NON AUTOSUFFICIENZA, FONDO
GRAVISSIME DISABILITA’ E FONDO DISABILITA’ – CONVENZIONE AUSL 8 E
COMUNI DELLA VALDICHIANA – AUTORIZZAZIONE ALLA LIQUIDAZIONE FATTURE
ALLA AUSL 8.

IL RESPONSABILE D’AREA

Richiamata la Deliberazione della G.C. n. 69 del 30.06.2022 avente ad oggetto “Area delle
Posizioni Organizzative: determinazioni”;

Visto il Decreto del Sindaco n. 10 del 30.06.2023 con il quale viene conferito al sottoscritto
l’incarico di Responsabile dell’Area “Scuola e Sociale” del Comune di Foiano della Chiana dal
01.07.2023 fino alla scadenza del mandato elettorale, salvo revoca nei casi previsti;

Dato atto che ai sensi dell’art. 107 – comma 2), del T.U. Enti Locali D. Lgs. 267/2000, tali funzioni
includono l’adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che
impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica ed
amministrativa, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane,
strumentali e di controllo;

Ritenuta pertanto, la propria competenza in merito all’assunzione del provvedimento ai sensi:

 dell’art. 107 suddetto;

 degli artt. 5 e 8 del “Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune
di Foiano della Chiana”;

 degli artt. 35 e 36 dello Statuto del Comune;

Visti gli artt. 183 e 184 del già citato D. Lgs. 267/2000;

Preso atto che con Deliberazione del C.C. n. 71 del 20.12.2023 è stato approvato il Bilancio di
previsione 2024/2026;

Richiamata altresì la Deliberazione di G.C. n. 1 del 9.01.2024 avente ad oggetto “Approvazione
del Piano esecutivo di gestione (PEG) per il periodo 2024/2026 - Assegnazione ai Responsabili
d’area delle risorse finanziarie con le previsioni in termini di cassa dell’anno 2024”;



___________________________________________________________________________
Comune di Foiano della Chiana - Determinazione n.546 del 23/04/2024

Vista la L. R. T. n 66 del 18.2.2008, con la quale è stato istituito il Fondo regionale per la non
autosufficienza;

Considerato che le risorse, ai sensi dell’articolo 3, commi 4 e 5, vengono assegnate con vincolo di
destinazione all’Azienda competente per territorio, sulla base delle indicazioni della Conferenza
zonale dei Sindaci;

Richiamata la deliberazione n 19 del 9.12.2010 della Conferenza zonale dei Sindaci della Zona
Valdichiana Aretina, con la quale è stata approvata la convenzione tra AUSL 8 e i Comuni della
Zona stessa per la gestione del fondo della non autosufficienza, precisando che l’attivazione e la
presa in carico degli utenti viene disposta dagli uffici ASL che effettuano la valutazione dei casi e la
definizione ed il PAP (Piano assistenza personalizzato);

Vista la D.G.R.T. n. 1289 del 21.10.2019, con la quale nel Fondo regionale per la non
autosufficienza sono state assegnate le risorse per le disabilità gravissime;

Considerato che le risorse, ai sensi dell’articolo 3, commi 4 e 5, vengono assegnate con vincolo di
destinazione all’Azienda competente per territorio, sulla base delle indicazioni della Conferenza
zonale dei Sindaci;

Premesso che per il Comune di Foiano della Chiana la CUC Unione dei Comuni della Valdichiana
Senese, giusta Convenzione in essere, ha emanato il bando di gara per l’affidamento dei servizi
infermieristici, riabilitativi, socio-assistenziali e generali a favore di persone anziane inserite presso
la RSA/RA Casa Famiglia Comune di Foiano della Chiana con integrato servizio assistenza
domiciliare anziani, CIG 8865522C2F, scadenza 23 settembre 2021;

Che le Cooperative Consorzio Sociale Comars Onlus Società Cooperativa e Athena Società
Cooperativa Sociale hanno partecipato alla suddetta gara nella forma di costituendo
Raggruppamento Temporaneo di Imprese ai sensi della normativa vigente, sottoscrivendo
promessa di impegno alla costituzione del Raggruppamento Temporaneo di Imprese in caso di
aggiudicazione;

Che il suddetto Raggruppamento Temporaneo di Imprese è risultato aggiudicatario con efficacia
definitiva – come da determinazione dirigenziale n. 1501 del 24 dicembre 2021 – dei servizi
oggetto di gara, per la durata di anni tre con opzione di rinnovo per un anno e quindi per un totale
massimo di quattro anni;

Considerata la richiesta del Direttore Zona Distretto Valdichiana Aretina dell’Azienda USL Toscana
Sud est registrata al prot. 18993 del 07.12.2021, pervenuta successivamente al bando di gara da
parte della USL Toscana Sud est distretto Valdichiana Aretina, al fine di non interrompere il
servizio ADI e di permettere la continuità assistenziale nei confronti degli utenti di continuare
l’assistenza domiciliare territoriale ADI sino ad emanazione apposito bando da parte di ESTAR;

Visto che tale servizio è stato integrato nel contratto e non rientra nelle more del 20% previsto
dalla normativa di legge di aumento/diminuzione del servizio, in quanto l’A.D.I. stante gli atti
regionali ed i relativi finanziamenti non rientra nelle specifiche competenze in capo agli enti locali e
che quanto richiesto dalla zona Distretto Valdichiana Aretina è motivato dalla attuale fase transitoria
di gestione dei servizi socio-sanitari della zona stessa.

Atteso che ai fini di una corretta gestione del fondo e dell’esatta fatturazione da parte delle



___________________________________________________________________________
Comune di Foiano della Chiana - Determinazione n.546 del 23/04/2024

cooperative operanti nei singoli territori, soltanto fino ad emanazione apposito bando da parte di
ESTAR, l’Amministrazione, ricevute le fatture attesterà, prima di trasmetterle alla AUSL Toscana
Sud Est per la liquidazione, l’esattezza ed esigibilità in ordine alla corrispondenza fra le fatture
emesse e le prestazioni effettuate;

Viste le seguenti fatture emesse dal Consorzio Sociale Comars Onlus, con sede legale a Monte
San Savino, per il servizio domiciliare per non autosufficienti / fondo gravissime disabilità / fondo
disabilità svolto nel comune di Foiano della Chiana completa dell’elenco degli assistiti presi in
carico su progetto formulato dai servizi ASL della zona:

 fatt. n. 686//2024//2 del 12.04.2024, relativa al mese di MARZO 2024, dell’importo di Euro
7.258,40 + I.V.A. 5% (fondo non autosufficienza);

D E T E R M I N A

per le motivazioni di cui sopra, di autorizzare la AUSL 8 Valdichiana Centro Tecnico Amm.vo, Via
Capitini n. 6, 52042 Camucia (Arezzo), alla liquidazione delle fatture indicate in premessa, emesse
dal Consorzio Sociale Comars Onlus, con sede legale a Monte San Savino, per il servizio
domiciliare per non autosufficienti / fondo gravissime disabilità / fondo disabilità, come meglio
specificato nel dettaglio delle fatture sopraindicate, svolto nel Comune di Foiano della Chiana, nel
mese di MARZO 2024.

IL RESPONSABILE DI AREA
SALVICCHI RODOLFO

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24
del D-lgs. 07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). La presente determinazione è conservata in originale
negli archivi informatici del Comune di Foiano della Chiana, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n°
82/2005


